

# BERTELSMANN

Auf einen Blick

## Kennzahlen (IFRS)

in Mio. €	1. Halbjahr 2019	1. Halbjahr 2018
<b>Geschäftsentwicklung</b>		
Konzernumsatz	8.612	8.237
Operating EBITDA	1.292	1.071
EBITDA-Marge in Prozent <sup>1)</sup>	15,0	13,0
Konzernergebnis	502	501
Investitionen <sup>2)</sup>	578	476
<b>Konzernbilanz</b>	30.6.2019	31.12.2018
Eigenkapital	9.871	9.838
Eigenkapitalquote in Prozent	37,6	38,8
Bilanzsumme	26.226	25.343
Wirtschaftliche Schulden <sup>3)</sup>	7.065	6.619

Aufgrund von Rundungen können sich im vorliegenden Bericht bei der Berechnung von Prozentangaben geringfügige Abweichungen ergeben. Zum 1. Januar 2019 wurde erstmals die neue Rechnungslegungsvorschrift IFRS 16 „Leasingverhältnisse“ angewendet. Die Vergleichszahlen der Vorjahresperiode wurden in Übereinstimmung mit den Übergangsvorschriften nach IFRS 16 nicht angepasst. Weitere Erläuterungen finden sich im Abschnitt „Auswirkungen von neuen Rechnungslegungsstandards“.

1) Operating EBITDA in Prozent vom Umsatz.

2) Nach Berücksichtigung der übernommenen Finanzschulden betragen die Investitionen 580 Mio. € (1. Halbjahr 2018: 497 Mio. €).

3) Nettofinanzschulden abzüglich 50 Prozent des Nominalkapitals der Hybridanleihen zuzüglich Pensionsrückstellungen, Genusskapital und Leasingverbindlichkeiten.